2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа Черемушки

РЕШЕНИЕ

21.06.2018 № 9/11 Проект

Об утверждении Положения о Комиссии по развитию муниципального округа Черемушки в городе Москве (КПР)

        Руководствуясь Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Черемушки, Совет депутатов муниципального округа Черемушки решил:

1. Утвердить Положение о Комиссии по развитию муниципального округа Черемушки в городе Москве (КПР) (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Муниципальный вестник района Черемушки»
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу    муниципального     округа   Черемушки Минаеву Е.В.

Глава муниципального
округа Черемушки                                                                            Е.В. Минаева

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Черемушки
от 21.06.2018 № 9/11

Положение о Комиссии по развитию муниципального округа Черемушки в городе Москве (КПР)

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением в соответствии с законом города Москвы №56 от 6 ноября 2002 г. определяется порядок образования и деятельности комиссии по развитию муниципального округа Черемушки в городе Москве (далее - Комиссия), образуемой в Совете депутатов муниципального округа Черемушки в городе Москве (СД МО Черемушки).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами и иными правовыми актами города Москвы, Уставом муниципального Черемушки, Регламентом СД МО, настоящим Положением, а также муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.
1.3. Основными задачами Комиссии являются:
1.3.1. Cодействие органам местного самоуправления в развитии МО Черемушки в г. Москве, в пределах полномочий органов местного самоуправления.
1.3.2. Содействие взаимодействию органов местного самоуправления и исполнительной власти города в части улучшений, изменений, планирования и реализации программ и проектов развития МО Черемушки в г. Москве.
1.4. Комиссия разрабатывает документацию, дает рекомендации СД МО Черёмушки и осуществляет контроль за исполнением его решений по вопросам своей компетенции.

2. Порядок образования и состав Комиссии

2.1. Комиссия образуется решением представительного органа местного самоуправления. Указанным решением определяется персональный состав Комиссии.
2.2. Комиссия формируется из депутатов СД МО Черёмушки на срок полномочий депутатов.
2.3.  	Депутаты являются членами комиссии с правом решающего голоса.
2.4. Члены комиссии избирают из своего состава Председателя Комиссии простым большинством от наличного состава. Полномочия Председателя Комиссии могут быть прекращены досрочно на основании личного письменного заявления или в случае решения большинства членов Комиссии о недоверии действующему Председателю Комиссии на основании мотивированного письма.
2.5. Комиссия вправе формировать экспертные группы, обладающие правом совещательного голоса.
2.6. Персональный состав экспертных групп определяется решением Комиссии и может быть в любое время изменен решением Комиссии.
2.7. Независимые эксперты включаются в состав экспертных групп Комиссии на добровольных началах и работают на безвозмездной основе.
2.8. Кандидатуры независимых экспертов предлагаются на утверждение Комиссии Председателем Комиссии после предварительного собеседования с кандидатами.
2.9. На период временного отсутствия Председателя Комиссии, его обязанности выполняет заместитель Председателя Комиссии, назначаемый Председателем Комиссии в устной или письменной форме.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия проводит заседания по мере надобности перед заседаниями СД МО Черёмушки.
3.2. При необходимости, Председатель Комиссии назначает дополнительные заседания.
3.3. Информация о проведении дополнительного заседания доводится до членов Комиссии за 5 дней.
3.4. В вопросах ведения заседаний, Комиссия руководствуется действующим регламентом СД МО Черёмушки.
3.5. Заседание комиссии правомочно, если на ней присутствует не менее половины членов Комиссии.
3.6. Решение вопроса считается принятым, если ЗА подано больше голосов, чем ПРОТИВ. При равенстве числа голосов, голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.
3.7. При отсутствии члена Комиссии на заседании Комиссии более 2х раз подряд, Председатель Комиссии вправе вынести на рассмотрение представительного органа местного самоуправления вопрос об исключении члена из состава Комиссии. При этом, представительный орган местного самоуправления на ближайшем заседании принимает решение о назначении иного члена Комиссии с правом решающего голоса.
3.8. Комиссия принимает все обращения, включая анонимные, но на основании анонимных обращений не принимает решения.
3.9. Комиссия выполняет контрольно-ревизионные функции в пределах своих полномочий.
[bookmark: sub_4142]3.10. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают председательствовавший на заседании Комиссии.
3.11. Подготовку проекта протокола, хранение подписанного протокола осуществляет Администрация СД МО Черёмушки.
3.12. Председатель Комиссии ежегодно докладывает о деятельности Комиссии на СД МО Черёмушки.

4. Основные принципы организации деятельности Комиссии

4.1. Соблюдение прав, свобод человека и гражданина.
4.2. Реализация интересов жителей МО Черемушки в г. Москве.
4.3. Сохранение единства городского хозяйства.
4.4. Учет исторических традиций, экономико-географических и демографических особенностей МО Черемушки в г. Москве.
4.5. Координация деятельности органов местного самоуправления и органов государственной власти города Москвы.
4.6. Гласность и учет общественного мнения.
4.7. Взаимодействие с органами территориального общественного самоуправления, жилищного самоуправления, с общественными организациями.

5. Полномочия Комиссии

5.1. Комиссия наделяется полномочиями в пределах полномочий органов местного самоуправления, в том числе:
5.1.1. Участие в передаче объектов собственности города Москвы в Муниципальную собственность.
5.1.2. Участие в обсуждении городских программ развития местного самоуправления.
5.1.3 Участие в установлении порядка владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
5.1.4. Развитие общественной деятельности жителей и их объединений.
5.1.5. Участие в проведении публичных слушаний по вопросам градостроительства.
5.1.6. Участие в согласовании вопросов целевого назначения находящихся в государственной собственности города Москвы нежилых помещений, расположенных в жилых домах.
5.1.7. Содействие созданию и деятельности различных форм территориального общественного самоуправления, взаимодействие с их органами, а также органами жилищного самоуправления.
5.1.8. Участие в согласовании предложений уполномоченного органа исполнительной власти города Москвы по установлению и упразднению на территории муниципального округа особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий в городе Москве.
5.1.9. Участие в согласовании предложений уполномоченного органа исполнительной власти города Москвы по благоустройству территории МО Черемушки в г. Москве.
5.1.10. Участие в формировании предложений по организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского транспорта.
5.1.11. Участие в формировании предложений в части, касающейся территории муниципального округа:
а) к проектам Генерального плана города Москвы, изменений Генерального плана города Москвы;
б) к проектам правил землепользования и застройки;
в) к проектам территориальных, отраслевых схем, содержащих положения о развитии, реконструкции, реорганизации жилых территорий, особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий, территорий в зонах охраны объектов культурного наследия и исторических зонах;
г) к проектам планировки территорий;
д) к проектам межевания не подлежащих реорганизации жилых территорий, на территориях которых разработаны указанные проекты;
е) к проектам разработанных в виде отдельных документов градостроительных планов земельных участков, предназначенных для строительства, реконструкции объектов капитального строительства на не подлежащей реорганизации жилой территории;
ж) к проектам решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка, объекта капитального строительства или на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства;
5.1.12. Участие в формировании предложений по возведению на территории МО Черемушки в г. Москве произведений монументально-декоративного искусства.
5.1.13. Участие в принятии планов и программ развития МО Черемушки в г.Москве, утверждении отчетов об их исполнении.
5.1.14. Участие в определении порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
5.1.15. Участие в осуществлении права законодательной инициативы в Московской городской Думе в порядке, установленном законами города Москвы.
5.1.16. Участие в принятии решений об участии МО Черемушки в г.Москве в организациях межмуниципального сотрудничества.
5.1.17. Контроль за передачей объектов муниципальной собственности во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам, сдаче в аренду, отчуждения, за иными сделками. Участие в определении в договорах и соглашениях условий использования приватизируемых или передаваемых в пользование объектов в соответствии с законодательством
5.1.18. Контроль за приватизацией объектов собственности муниципального округа.
5.1.19. Контроль за перепрофилированием (изменением целевого назначения) либо отчуждением в соответствии с федеральным законом муниципального имущества, в случаях возникновения у муниципальных округа права собственности на имущество, не предназначенное для решения вопросов местного значения, для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления законами города Москвы, для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений.
5.1.20. Участие в определении целей, условий и порядка деятельности муниципальных предприятий и учреждений, регулировании цен и тарифов на их продукцию (услуги). Участие в утверждении их уставов, назначении и увольнении руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивание отчетов об их деятельности.
5.1.21. Координация участия организаций в комплексном социально-экономическом развитии территории муниципального округа.

5